
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

____________________________________________________________________ 
 

 

 
 

 
COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Atto n. 7 del 28-04-2020 

OGGETTO: Approvazione convenzione redatta ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs n° 267/2000 per 
la gestione in forma associata della procedura di gara ad evidenza pubblica per 

l'affidamento del servizio di igiene urbana sul territorio dei Comuni di Amatrice ed 
Accumoli 

  
L’anno  DUEMILAVENTI, il giorno  VENTOTTO del mese di APRILE alle ore 16:00 e ss. presso la 

sede Comunale, si è riunito in assemblea il Consiglio Comunale, convocato in seduta Pubblica 

Straordinaria in Seconda convocazione a seguito di avvisi partecipati ai Sigg.ri Consiglieri a norma di 

legge. 

Risultano PRESENTI e ASSENTI: 

 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  D'ANGELI FRANCA SINDACO PRESENTE 

2.  PETRUCCI STEFANO CONSIGLIERE PRESENTE 

3.  DEL MARRO GABRIELLA CONSIGLIERE PRESENTE 

4.  VALENTINI ANTONIO CONSIGLIERE PRESENTE 

5.  VOLPETTI CORRADO CONSIGLIERE PRESENTE 

6.  GUERRINI BENEDETTO CONSIGLIERE PRESENTE 

7.  NIGRO FRANCESCO ANSELMO CONSIGLIERE PRESENTE 

8.  CALCIOLI PAOLA CONSIGLIERE PRESENTE 

9.  DE SANTIS MARIO CONSIGLIERE PRESENTE 

10.  D'ANNUNZIO PATRIZIA CONSIGLIERE PRESENTE 

 
Totale PRESENTI n.   10    Totale ASSENTI n.    0 

 
Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza dell’Assemblea il Sindaco  Franca 
D'Angeli 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Raffaela Silvestrini. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE 

in data 10/05/2012 i Comuni di Accumoli ed Amatrice hanno stipulato una convenzione, ai 

sensi dell’art. 30 del d.lgs. 267/2000, per la gestione associata delle funzioni e delle attività 

relative allo svolgimento della procedura di gara ad evidenza pubblica per l’affidamento del 

servizio di igiene urbana e servizi connessi con l’ecologia; 

 

al fine di garantire una corretta gestione del servizio, basato sulla raccolta differenziata 

integrata di tutti i rifiuti urbani, con modalità cosiddette “porta a porta” o domiciliari, si è reso 

necessario realizzare un Centro Intercomunale di Raccolta, che è stato localizzato ad Accumoli 

in località Libertino; 

    

l’art. 3 comma 1, della Convenzione stipulata tra i Comuni per la realizzazione del Centro di 

Raccolta stabilisce che lo stesso “rimarrà a servizio dei due Comuni per un periodo minimo di 

10 (dieci) anni, termine entro il quale si ritiene ammortizzata la spesa sostenuta da ogni Ente. 

Al termine dei 10 anni il Comune di Amatrice potrà continuare ad utilizzare l’isola ecologica 

pagando al Comune di Accumoli un canone annuo determinato calcolando l’importo annuale 

dell’ammortamento della spesa sostenuta da ogni Ente, rivalutata del 100% indice ISTAT, oltre 

alle spese di gestione che verranno ripartite tra i Comuni che continueranno ad utilizzare l’isola 

ecologica, proporzionalmente alle utenze di ciascun Comune rilevate al termine dei 10 anni”; 

 

RICHIAMATE le Deliberazioni di G.C. n. 63 del 11/10/2012 del Comune di Accumoli, n. 122 

del 01/08/2012 e n. 171 del 08/11/2012 del Comune di Amatrice, con le quali è stato 

approvato il progetto definitivo del servizio di igiene urbana e servizi connessi con l’ecologia 

nei territori dei Comuni di Accumoli ed Amatrice, redatto dal RUP Geom. Danilo Salvetta, 

dipendente del Comune di Amatrice, per una spesa complessiva di € 3.387.570,00, di cui € 

3.060.000,00 per servizi ed € 327.570,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

RICORDATO CHE  

con determinazione del Responsabile del IV Settore “LL.PP. Manutenzioni e Patrimonio” del 

Comune di Amatrice n. IV/6575 del 11/07/2013 è stata disposta l’aggiudicazione definitiva del 

servizio alla ditta Diodoro Ecologia S.r.l., con sede in Roseto degli Abruzzi (TE), Via Accolle n. 

18, per il canone quinquennale di € 3.026.322,04 oltre IVA di legge, al netto del ribasso d’asta 

offerto dell’1,11%; 

 

il Comune di Accumoli, con contratto Rep. n. 17 del 05/12/2013, registrato a Rieti il 

13/12/2013 al n. 379 serie I, ha affidato alla suddetta ditta, per la durata di cinque anni, il 

Servizio di igiene urbana e servizi connessi con l’ecologia nel territorio comunale, per l’importo 

netto quinquennale di € 625.587,15 oltre IVA; 

 

il Centro Intercomunale di Raccolta è stato attivato a partire dal 20/01/2014, come 

comunicato con nota prot. n. 179 del 15/01/2014 alla Regione Lazio, alla Provincia di Rieti e 

all’Arpa Lazio; 

 

TENUTO CONTO CHE 

il Comune di Accumoli, insieme al Comune di Amatrice, è uno dei Comuni più colpiti 

dall’eccezionale sisma del 24 agosto 2016; 

 

i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre, di intensità ancora maggiore, hanno provocato 

distruzioni ancora più evidenti; 

 

gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di pericolo per 

l’incolumità delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture pubbliche e private, 

coinvolgendo la quasi totalità del territorio di Accumoli; 

 



in ragione della grave situazione di emergenza, il Capo Dipartimento della Protezione Civile ha 

emanato una serie di provvedimenti urgenti, relativi allo stato di emergenza e finalizzati alla 

predisposizione degli interventi ritenuti necessari; 

 

CONSIDERATO CHE 

alla luce dei drammatici eventi che hanno devastato l’intero territorio, la ditta non è stata più 

in grado di garantire il regolare svolgimento del servizio secondo le condizioni pattuite; 

 

al contempo si è comunque reso necessario assicurare la raccolta dei rifiuti, anche in forma 

non differenziata, compresi quelli all’interno dei campi di accoglienza dislocati sul territorio 

comunale o delle aree in cui successivamente sono state installate le Strutture Abitative 

Emergenziali (S.A.E.); 

 

TENUTO CONTO CHE a causa della eccezionale ed urgente necessità di tutela della salute 

pubblica e dell’ambiente, con Ordinanza Sindacale n. 10/S del 29/08/2016 è stato ordinato alla 

ditta Diodoro Ecologia S.r.l. di provvedere a svolgere, fino al termine dell’emergenza ovvero 

fino a revoca espressa della suddetta Ordinanza, la raccolta dei rifiuti, anche in forma non 

differenziata, su tutto il territorio comunale, compresi i campi di accoglienza della popolazione 

allestiti dalla Protezione Civile, con il conseguente avvio dei rifiuti raccolti verso le usuali 

destinazioni di trattamento; 
 

DATO ATTO CHE in data 05/12/2018 è scaduto il contratto Rep. n. 17 del 05/12/2013 

stipulato con la ditta Diodoro Ecologia s.r.l.;  

 

CONSIDERATO CHE l’attuale normativa relativa ai servizi di gestione dei rifiuti ed in 

particolare gli artt. 200 e 202 del D.Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006, “Norme in materia 

ambientale”, prevede l’organizzazione della gestione dei rifiuti urbani sulla base di ambiti 

territoriali ottimali e l’affidamento degli stessi tramite le Autorità d’Ambito; 

 

PRESO ATTO CHE ad oggi non risulta possibile la tipologia di affidamento prevista dall’art. 

202 del D.Lgs. n. 152/2006, in quanto nella Regione Lazio non sono state ancora costituite le 

anzidette Autorità d’Ambito; 

 

VISTO l’art. 198 del D.Lgs. n. 152/2006 che definisce le competenze dei Comuni circa la 

gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati, con particolare riferimento alle modalità del 

servizio di raccolta, trasporto e smaltimento; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 09/12/2019 con la quale, in 

virtù delle mutate condizioni di svolgimento del servizio a seguito del sisma, della scadenza 

contrattuale ed in considerazione delle impegnative procedure tecnico-amministrative legate 

all’affidamento dei servizi di cui trattasi, sono stati forniti gli indirizzi alla competente Area III 

– Lavori Pubblici, S.p.l. e Ambiente affinché fosse dato avvio all’iter procedurale per l’appalto 

del servizio in oggetto e sia altresì verificata: 

- la convenienza, in termini di economie di scala e sinergie operative, di attivare modalità 

collaborative, secondo quanto previsto dall’attuale normativa di riferimento, con il 

Comune di Amatrice per l’affidamento del servizio in oggetto e per la gestione del Centro 

Intercomunale di Raccolta; 

- l’opportunità di incaricare un professionista o ente specializzato nella progettazione di 

servizi di igiene urbana, per affiancare, durante tutto l’iter procedurale, gli uffici 

competenti nella predisposizione della documentazione tecnico-amministrativa, compresa 

eventualmente quella connessa all’indizione della gara d’appalto, propedeutica 

all’affidamento dei servizi di cui trattasi; 

 

DATO ATTO CHE a seguito degli incontri e degli scambi di corrispondenza tra gli uffici tecnici 

competenti dei Comuni di Amatrice e di Accumoli sono state definite delle linee attuative per 

giungere alla definizione di uno schema di convenzione, da adottare ai sensi dell’art. 30 del 



d.lgs. 267/2000, per la gestione associata delle funzioni e delle attività relative allo 

svolgimento della procedura di gara ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di 

igiene urbana e servizi connessi con l’ecologia; 

 

VISTO lo schema di convenzione predisposto dall’Area III ed inviato via mail all’Ufficio Tecnico 

del Comune di Amatrice in data 04/02/2020; 

 

DATO ATTO CHE l’Ufficio tecnico del Comune di Amatrice ha rinviato lo schema definitivo di 

convenzione in data 10/02/2020, come registrato al protocollo dell’Ente al n. 826 del 

10/02/2020; 

 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 42 del d.lgs. 267/2000, rientrano tra le competenze del 

Consiglio Comunale le “convenzioni tra comuni e quelle tra comuni e provincia, la costituzioni e 

la modificazione di forme associative”; 

 

VISTO lo schema di convenzione allegato al presente atto; 

 

RITENUTO di procedere in merito; 

 

VISTI 

- il d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;  

- il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

- il d.lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 e s.m.i.; 

- il Regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, 

del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

Con la seguente votazione 

 

Presenti: 10 

Assenti: 0 

 

Favorevoli: 9 

Contrari: 0 

Astenuti: 1  (De Santis) 
 

DELIBERA 

 

1. di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare lo schema di convenzione, allegato alla presente deliberazione, di cui forma 

parte integrante e sostanziale, per la gestione associata delle funzioni e delle attività 

relative allo svolgimento della procedura di gara ad evidenza pubblica per l’affidamento del 

servizio di igiene urbana e servizi connessi con l’ecologia; 

3. di dare mandato al Sindaco, in qualità di rappresentante legale dell'Ente, di provvedere alla 

sottoscrizione della suddetta convenzione; 

4. di demandare al Responsabile dell'Area III – Lavori pubblici, S.p.l., Ambiente, Patrimonio e 

Manutenzione l’adozione degli atti inerenti e conseguenti all’approvazione della presente 

deliberazione e alla conseguente stipula della convenzione;  
 
 

Successivamente, con la seguente separata votazione: 

 

Favorevoli: 10 

Contrari: 0 

Astenuti:       0 



 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 
 



Oggetto: Approvazione convenzione redatta ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs n° 267/2000 per 
la gestione in forma associata della procedura di gara ad evidenza pubblica per 
l'affidamento del servizio di igiene urbana sul territorio dei Comuni di Amatrice ed Accumoli 
 
 ********************************************************************************* 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Tecnica 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa: 

 

 
Accumoli, lì 14-04-2020 

 
 

Il Responsabile del servizio 

 

F.to Arch. Laura GUIDOTTO 
 

 
 

 

****************************************************************************** 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Franca D'Angeli F.to Dott.ssa Raffaela Silvestrini 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      07-05-2020      al      22-

05-2020      

N. Reg. 280 

Lì, 07-05-2020 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Raffaela Silvestrini 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Raffaela Silvestrini 
 

 

 

ESEGUIBILITA’ 

La presente deliberazione è divenuta eseguibile: 
Il 28-04-2020 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 28-04-2020 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Raffaela Silvestrini 

 

 


